
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tec-
nologia, abriu novas vagas 
para o Programa Conexão 
Universitária e segue inves-
tindo na ampliação do aces-
so ao ensino superior no 
município. Criado em 2022, 
o Conexão Universitária se 
tornou uma das principais 
políticas públicas de edu-
cação de Saquarema. Com 
bolsas totalmente custeadas 
pela Prefeitura, o programa 
já beneficiou quase 12 mil 
estudantes, permitindo que 
jovens e adultos pudessem 
ingressar na universidade, 
se qualificar e construir no-
vas perspectivas de futuro.

Nesta edição, estão sendo 
ofertadas 1.000 bolsas de 
estudo integrais para cursos 
de graduação no primeiro 
semestre de 2026. As inscri-
ções seguem até às 17h, do 
dia 20 de janeiro, e devem 
ser realizadas exclusivamen-
te pelo Site Oficial do Progra-
ma.  Também é possível bus-
car atendimento presencial 
na sede do COUNI, localiza-
da na Avenida Saquarema, 
nº 05 – Porto Novo, próximo 
ao Lake’s Shopping, de se-
gunda a sexta-feira, das 9h 
às 17h.

Para participar do processo 
seletivo, os candidatos de-
vem ser brasileiros natos ou 
naturalizados, além de resi-

direm em Saquarema há pelo 
menos 10 anos, com con-
tagem imediatamente ante-
rior ao período de inscrição. 
Também é necessário pos-
suir o ensino médio completo 
ou equivalente, não ter diplo-
ma de curso de graduação, 
não possuir bolsa ativa pelo 
Programa Conexão Universi-
tária e atender ao critério de 
renda familiar per capita de 
até dois salários mínimos. 

O edital com todas as infor-
mações está disponível no 
site da Prefeitura. 

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VIII | Nº 1825 | Quarta-feira, 7 de janeiro de 2026

PREFEITURA ABRE INSCRIÇÕES PARA NOVAS 
VAGAS DO CONEXÃO UNIVERSITÁRIA

Nesta edição, estão sendo ofertadas 1.000 bolsas de estudo integrais para cursos de graduação no 1º semestre



   

02

Ano VIII ● Nº 1825
Quarta-feira, 7 de janeiro de 2026

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

(interino)

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Lucas Lepesteur Giolito
(interino)

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
Rafael da Silva Reis

(interino)

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
José Elimar Künsch

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita...............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.............04

Câmara Municipal de Saquarema..............................06

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VIII ● Nº 1825
Quarta-feira, 7 de janeiro de 2026

DECRETO Nº 3.148,
 DE 7 DE JANEIRO DE 2026

Dispõe sobre a atualização do valor do 
menor vencimento-base dos servidores 
efetivos e estáveis do Município de Sa-
quarema.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo 
com o art. 68 da Lei Orgânica Municipal,
Considerando o art. 2º da Lei Municipal 
nº 2.214, de 22 de março de 2022, que 
autoriza a atualização, por Decreto, do 
valor do menor vencimento-base dos ser-
vidores efetivos e estáveis, conforme alte-
ração do valor do salário mínimo nacional; 
DECRETA
Art. 1º Fica fixado em R$ 1.621,00 (mil 
seiscentos e vinte e um reais) o valor 
do menor vencimento-base dos servido-
res efetivos e estáveis do Município de 
Saquarema, a partir de 1º de janeiro de 
2026, conforme a alteração do valor do 
salário mínimo nacional, editado pelo De-
creto Federal nº 12.797, de 23 de dezem-
bro de 2025.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário, produzindo 
seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 
2026.
Saquarema, 7 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 04, 
DE 5 DE JANEIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE  
Exonerar a pedido Natalia Siqueira da 
Conceição Ferreira, matrícula nº 8162, do 
cargo comissionado de Assessor Especial 
de Gabinete, Símbolo CCE-11, vinculado 
à Secretaria Municipal dos Direitos dos 
Animais, a partir de 1º de janeiro de 2026, 
conforme solicitado através do processo 

administrativo nº 24.766/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 07, 
DE 6 DE JANEIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Ruan Guimarães Barros, matrí-
cula nº 9508580, do cargo comissionado 
de Subsecretário de Gestão, Inovação e 
Tecnologia, Símbolo CCE-15, vinculado à 
Secretaria Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 09, 
DE 7 DE JANEIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Ruan Guimarães Barros, para 
exercer o cargo comissionado de Secre-
tário Municipal de Gestão, Inovação e 
Tecnologia, Símbolo SM, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 10, 
DE 7 DE JANEIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município; 
Considerando o que dispõe o inciso VI 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-

quarema);
RESOLVE
Exonerar Adailto Rocha de Anchieta, ma-
trícula nº 956492, do cargo comissionado 
de Chefe de Divisão, Símbolo CCE-3, 
vinculado à Secretaria Municipal de Saú-
de, pelo falecimento, conforme registro 
de óbito lavrado no RCPN 02 Distrito de 
Saquarema/RJ, no livro 51-C, Folha 61, 
Termo 16918, na data de 18 de dezembro 
de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 11, 
DE 7 DE JANEIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE 
Exonerar a pedido Ingrid Strino da Con-
ceição, matrícula nº 931154, do cargo co-
missionado de Assistente de Contratos, 
Símbolo CCE-4, vinculado à Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação, a partir de 4 de janeiro de 2026, 
conforme solicitado através do processo 
administrativo nº 377/2026.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 12, 
DE 7 DE JANEIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Suprimir da servidora Paula Cabral de Al-
meida Souza, Técnico em Contabilidade, 
matrícula nº 71552, vinculado à Secreta-
ria Municipal de Finanças, a Função Gra-
tificada do Executivo – FGE 9, a partir de 
5 de janeiro de 2026.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

 ATOS DA PREFEITA



   

04

Ano VIII ● Nº 1825
Quarta-feira, 7 de janeiro de 2026

PORTARIA Nº 13, 
DE 7 DE JANEIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Atribuir a servidora municipal efetiva In-
grid Strino da Conceição, Assistente Ad-
ministrativo, matrícula nº 10434, a Função 
Gratificada do Executivo, FGE–8, para 
exercer a função de Agente de Contrata-
ção, vinculado à Secretaria Municipal de 
Gestão, Inovação e Tecnologia, sem pre-
juízo do seu cargo de provimento efetivo, 
a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 14, 
DE 7 DE JANEIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o ofício do IPRES nº 
001/2026, solicitando a cessão da ser-
vidora lotada na Prefeitura Municipal de 
Saquarema para atuar no Instituto de 
Previdência dos Servidores Municipais de 
Saquarema - IPRES;
RESOLVE
Autorizar a cessão da servidora Paula 
Cabral de Almeida Souza, matrícula nº 
71552, Técnica em Contabilidade, lotada 
na Secretaria Municipal de Finanças, para 
exercer suas atividades junto ao Instituto 
de Previdência dos Servidores Municipais 
de Saquarema - IPRES, a partir de 5 de 
janeiro de 2026, com ônus para o órgão 
cessionário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de janeiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

EXTRATO DO CONTRATO
Nº 188/2025

Processo Administrativo nº 21.446/2025
Modalidade: Inexigibilidade de licitação – 
art. 74, da Lei Federal nº 14.133/2021 e 
Lei Municipal nº 2.467/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Associação dos Criadores 
do Cavalo Mangalarga Marchador do Es-
tado do Rio de Janeiro – ACCMMERJ, 
CNPJ nº 29.222.924/0001-14.
Objeto: Realização do evento “II Expo-
sição Natalina Especializada do Cavalo 
Mangalarga Marchador de Saquarema” a 
ser realizado entre os dias 3 e 6 de de-
zembro de 2025, no Parque de Exposi-
ções em Sampaio Correa, Município de 
Saquarema/RJ.
Prazo de Vigência: 6 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 35.000,00.
Dotação orçamentária:
PT 27.811.0032.2.068;
ND 3.3.60.39.01.00;
Fonte 170401.
Saquarema, 2 de dezembro de 2025.
Wellington Magalhães de Matos
Secretário Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca.

EXTRATO DO TERMO DE
 DESIGNAÇÃO DE GESTOR 
E FISCAIS DO CONTRATO

Processo Administrativo nº 21.446/2025
Contrato nº 188/2025.
Ficam designados os servidores Stefany 
Matos de Oliveira, matrícula n° 954713-
4, para exercer a função de gestora, 
Vagno Fonseca, matrícula n° 960822-3, 
para exercer a função de fiscal técnico e 
Moisés Cardoso do Carmo, matrícula n° 
961509-3, para exercer a função de fiscal 
administrativo do referido contrato.
Saquarema, 6 de janeiro de 2026.
Wellington Magalhães de Matos
Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE ACRÉSCIMO DO CONTRATO 

N° 007/2025

Processo Administrativo nº 047/2024.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: MFC Distribuidora e Servi-
ços LTDA, CNPJ nº 51.710.261/0001-36.
Objeto: Acréscimo do valor do contrato 
nº 007/2025 firmado entre as partes em 
15/1/2025.
Valor do Acréscimo: R$ 294.311,52.
Valor do Contrato: R$ 1.471.655,00.
Dotação Orçamentária:
PT 10.301.0000.0.013;
ND 3.3.90.91.01.00;
Fonte 150002.
Saquarema, 3 de dezembro de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

    EXTRATO DO 1º TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO E 

SUPRESSÃO DO CONTRATO 
N° 109/2024

Processo Administrativo nº 13.210/2024
Contratante: Município de Saquarema. 
Contratada: Fundação Educacional 
Severino Sombra - FUSVE, CNPJ nº 
32.410.037/0001-84.
Objeto: Prorrogação da vigência e su-
pressão do contrato nº 109/2024, firmado 
entre as partes em 30/8/2024.
Prorrogação: 12 meses.
Valor da Supressão: R$ 872.594,40.
Valor do Termo Aditivo: R$ 
17.062.886,88.
Dotação Orçamentária:
PT 12.364.0008.2.244;
ND 3.3.90.39.99.00; 
Fonte 157300.
Saquarema, 21 de agosto de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1.737 de 22 de agosto de 2025.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 167/2025

Processo Administrativo nº 8.384/2025.
Modalidade: Pregão eletrônico n° 
90062/2025.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Sicafla Comércio de Pro-
dutos Farmacêuticos LTDA, CNPJ n° 
03.828.079/0001-31.
Objeto: Contratação de empresa para 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

05

Ano VIII ● Nº 1825
Quarta-feira, 7 de janeiro de 2026

fornecimento contínuo, com entregas pro-
gramadas, de itens de higiene pessoal 
e cuidados básicos destinados ao aten-
dimento das demandas das creches da 
rede Municipal de Ensino. 
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 355.115,80.
Dotação Orçamentária:
PT 12.365.0008.2.199;
ND 3.3.90.30.17.00; 
Fonte 157300.
Saquarema, 24 de novembro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 168/2025

Processo Administrativo nº 8.384/2025.
Modalidade: Pregão eletrônico n° 
90062/2025.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Plácidos Comercial LTDA, 
CNPJ n° 03.132.196/0001-66.
Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento contínuo, com entregas pro-
gramadas, de itens de higiene pessoal 
e cuidados básicos destinados ao aten-
dimento das demandas das creches da 
rede Municipal de Ensino. 
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 47.132,80.
Dotação Orçamentária:
PT 12.365.0008.2.199;
ND 3.3.90.30.17.00; 
Fonte 157300.
Saquarema, 24 de novembro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 169/2025

Processo Administrativo nº 8.384/2025.
Modalidade: Pregão eletrônico n° 
90062/2025.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: MFC Distribuidora e Servi-
ços LTDA, CNPJ n° 51.710.261/0001-36.
Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento contínuo, com entregas pro-
gramadas, de itens de higiene pessoal 
e cuidados básicos destinados ao aten-
dimento das demandas das creches da 
rede Municipal de Ensino. 

Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 246.968,00.
Dotação Orçamentária:
PT 12.365.0008.2.199;
ND 3.3.90.30.17.00; 
Fonte 157300.
Saquarema, 24 de novembro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 170/2025

Processo Administrativo nº 8.384/2025.
Modalidade: Pregão eletrônico n° 
90062/2025.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Marka Carioca Comercial 
LTDA, CNPJ n° 23.093.584/0001-92.
Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento contínuo, com entregas pro-
gramadas, de itens de higiene pessoal 
e cuidados básicos destinados ao aten-
dimento das demandas das creches da 
rede Municipal de Ensino. 
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 107.088,00.
Dotação Orçamentária:
PT 12.365.0008.2.199;
ND 3.3.90.30.17.00; 
Fonte 157300.
Saquarema, 24 de novembro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 172/2025

Processo Administrativo nº 8.384/2025.
Modalidade: Pregão eletrônico n° 
90062/2025.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Plasvivo Distribuidora 
de Artigos em Geral LTDA, CNPJ n° 
21.760.032/0001-65.
Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento contínuo, com entregas pro-
gramadas, de itens de higiene pessoal 
e cuidados básicos destinados ao aten-
dimento das demandas das creches da 
rede Municipal de Ensino. 
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 50.652,00.
Dotação Orçamentária:
PT 12.365.0008.2.199;

ND 3.3.90.30.17.00; 
Fonte 157300.
Saquarema, 24 de novembro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAIS DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 8.384/2025.
Contratos nº 167/2025, 168/2025, 
169/2025, 170/2025 e 172/2025.
Ficam designados os servidores Julio Fag-
ner Balbin da Silva, matrícula nº 9508600, 
para exercer a função de gestor, Cristia-
na dos Santos Costa, matrícula nº 60232, 
para exercer a função de fiscal técnico e 
Antonio Carlos P. A. Junior, matrícula nº 
959311, para exercer a função de fiscal 
administrativo do referido contrato.
Saquarema, 24 de novembro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE ACRÉSCIMO DO CONTRATO 

N° 13/2024
Processo Administrativo nº 13.970/2023
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Elite Turistica LTDA, CNPJ 
nº 03.011.107/0001-23.
Objeto: Acréscimo do contrato nº 
013/2024, firmado entre as partes em 
1/2/2024.
Valor do Acréscimo: R$ 4.861.575,60.
Valor do Aditivo após o Acréscimo: R$ 
33.041.449,44.
Dotação Orçamentária:
PT 12.365.0008.2.199;
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 157300;
PT 12.365.0008.2.199;
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 157300.
Saquarema, 4 de dezembro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE ACRÉSCIMO DO CONTRATO 

N° 115/2024
Processo Administrativo nº 13.970/2023



   

06

Ano VIII ● Nº 1825
Quarta-feira, 7 de janeiro de 2026

Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Elite Turistica LTDA, CNPJ 
nº 03.011.107/0001-23.
Objeto: Acréscimo do contrato nº 
115/2024, firmado entre as partes em 
13/9/2024.
Valor do Acréscimo: R$ 972.315,12.
Valor do Aditivo após o Acréscimo: R$ 
5.833.890,72.
Dotação Orçamentária:
PT 12.365.0008.2.199;
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 157300;
PT 12.365.0008.2.199;
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 157300.
Saquarema, 4 de dezembro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 

EXTRATO DA ERRATA DO 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

E ADJUDICAÇÃO
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1.816, de 17 de 
dezembro de 2025.
Processo Administrativo nº 7.572/2025.
Onde se lê:
LCJ Empreendimentos e Serviços LTDA, 
CNPJ nº 41.775.787/0001-40, os itens 2, 
7, 8, 9, 15, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 
42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 
53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 
65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 
76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 
87, 88, 89, 90, 92, 93, 94 e 95, situada 
na Rua John Kennedy, nº 150, loja 240, 
sala 02, Araruama/RJ, no valor total de 
R$ 816.298,50; Simone Kaciano de Arau-
jo LTDA, CNPJ nº 11.234.029/0001-54, os 
itens 4, 13, 14, 16, 17, 18 e 39, situada na 
Avenida Jose Antunes Fabricio, nº 2534, 
sala 01, Condoi/PR, no valor total de R$ 
66.994,40.
Leia-se:
LCJ Empreendimentos e Serviços LTDA, 
CNPJ nº 41.775.787/0001-40, os itens 2, 
7, 8, 9, 15, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 
42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 
53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 
65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 
76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 

87, 88, 89, 90, 92, 93, 94 e 95, situada 
na Rua John Kennedy, nº 150, loja 240, 
sala 02, Araruama/RJ, no valor total de 
R$ 810.938,80; Simone Kaciano de Arau-
jo LTDA, CNPJ nº 11.234.029/0001-54, os 
itens 4, 13, 14, 16, 17, 18 e 39, situada na 
Avenida Jose Antunes Fabricio, nº 2534, 
sala 01, Condoi/PR, no valor total de R$ 
38.010,70.
Saquarema, 5 de janeiro de 2026.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAIS DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 15.855/2024
Contrato nº 201/2025.
Ficam designados os servidores Hailson 
Alves Ramalho, matrícula nº 209279-6, 
para exercer a função de gestor, Willy 
de Barros Coutinho, matrícula nº 8161-
1, para exercer a função de fiscal técni-
co, Luciani de Souza Veras, matrícula nº 
49646-1, para exercer a função de fiscal 
administrativo e Arthur dos Santos Neto, 
matrícula nº 956653-6, para exercer a fun-
ção de fiscal setorial do referido contrato.
Saquarema, 18 de dezembro de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA Nº 086/2025
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso das suas atribuições que 
lhe conferem os incisos II, VI e VIII do art. 
33 da Lei Orgânica do Município de Sa-
quarema.
RESOLVE
Exonerar, o(s) servidor(es) abaixo indi-
cado(s), no(s) respectivo(s) cargo(s) em 
comissão, a partir de 31 de dezembro de 
2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de janeiro de 2026.
Odinei Garcia Ramos 
Presidente.                    

PORTARIA Nº 001/2026
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso das suas atribuições que 
lhe conferem os incisos II, VI e VIII do art. 
33 da Lei Orgânica do Município de Sa-
quarema.
RESOLVE
Nomear, o(s) servidor(es) abaixo indica-
do(s), no(s) respectivo(s) cargo(s) em co-
missão, a partir de 2 de janeiro de 2026.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de janeiro de 2026.
Odinei Garcia Ramos
Presidente.

PORTARIA Nº 002/2026
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de 
Janeiro, uso das suas atribuições que lhe 
conferem os incisos II, VI e VIII do art. 33 
da Lei Orgânica do Município de Saqua-
rema.
RESOLVE
Art. 1º Atribuir, 25% com fundamento na 

 CÂMARA MUNICIPAL
 DE SAQUAREMA



   

07

Ano VIII ● Nº 1825
Quarta-feira, 7 de janeiro de 2026

Resolução nº 852/2012, a Gratificação de 
Encargos Especiais – GEE, ao(s) servi-
dor(es) abaixo indicado(s), no(s) respec-
tivo(s) cargo(s), a partir de 2 de janeiro de 
2026.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de janeiro de 2026. 
Odinei Garcia Ramos
Presidente.

PORTARIA Nº 003/2026
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de 
Janeiro, uso das suas atribuições que lhe 
conferem os incisos II, VI e VIII do art. 33 
da Lei Orgânica do Município de Saqua-
rema.
RESOLVE
Art. 1º Atribuir, 50% com fundamento na 
Resolução nº 852/2012, a Gratificação de 
Encargos Especiais – GEE, ao(s) servi-
dor(es) abaixo indicado(s), no(s) respec-
tivo(s) cargo(s), a partir de 2 de janeiro de 
2026.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de janeiro de 2026.
Odinei Garcia Ramos
Presidente.



   

08

Ano VIII ● Nº 1825
Quarta-feira, 7 de janeiro de 2026


		2026-01-07T15:04:08-0300




